
CADERNO 11  5quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 2013

de Castanhal, no dia 7/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6283/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 154, inciso XXVI, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no município de Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 188/2013-MP/PJMoc, 
protocolizado sob o nº 34842/2013, em 4/9/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para, até 30/10/2013, atuar nos processos 
remanescentes de sua atuação na Promotoria de Justiça de 
Mocajuba, a contar de 1º/10/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA 
CÉZAR para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Mocajuba, a contar de 2/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6285/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer as atribuições do cargo das Promotorias de 
Justiça de Santo Antônio do Tauá e Vigia de Nazaré, nos períodos 
de 1º a 7/10/2013 e 8/10 a 6/12/2013, respectivamente, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6286/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça 
de Tucumã, no período de 1º a 31/10/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6288/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém Novo, no período de 3/10 a 30/11/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6289/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ligia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para exercer, nas Promotorias de Justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no período de 7 a 
11/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6290/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 40003/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Capanema, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHIERO para exercer, nas Promotorias de Justiça de Capanema, 
as atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 
10 a 31/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria 
de Justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6291/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 40003/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Capanema, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer, nas Promotorias de Justiça de Capanema, 
as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no período de 
4 a 17/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo da 

Promotoria de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6292/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40253/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO e SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 
para exercerem, na Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 15/10 a 13/11/2013, 
sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
Criminais de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6293/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40253/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Icoaraci em exercício, Promotor de Justiça Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para exercer, na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, em atuação 
conjunta, no período de 2 a 31/10/2013, sem prejuízo das 
atribuições dos 1º e 5º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6294/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Nazareno 
Barros André; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40253/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Icoaraci em exercício, Promotor de Justiça Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para exercer, na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, no período de 
7/10 a 5/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6295/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 


